Oggetto: adesione attraverso ANCI Lombardia all’Albo degli Enti di Accoglienza del Servizio Civile Universale.
LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la Legge 6 Marzo 2001, n. 64, con la quale è stato istituito il Servizio Civile Nazionale, su base volontaria, le cui finalità sono elencate all’Art. 1 dello stesso testo normativo;

VISTA la Legge 6 Giugno 2016, n.106, recante, all’Art. 1, comma 2, “Delega al Governo per la riforma del Terzo Settore, dell’Impresa Sociale e per la disciplina del Servizio Civile Universale” che conferisce al Governo la delega ad adottare decreti legislativi anche per la revisione della disciplina in materia di Servizio Civile Nazionale, individuandone, all’Art. 8 dello stesso testo normativo, i principi e i criteri direttivi;

VISTO il Decreto Legislativo 6 Marzo 2017, n.40 (“Istituzione e Disciplina del Servizio Civile Universale, a norma dell’Articolo 8 della Legge 6 Giugno 2016, n.106”), che stabilisce, all’Art. 11, comma 1, l’istituzione dell’Albo degli Enti di Servizio Civile Universale, cui sono tenuti ad iscriversi gli Enti interessati a presentare programmi di intervento e progetti in materia ed in possesso dei requisiti richiesti;

VISTO altresì il Testo Coordinato e Integrato 9 Maggio 2018 della Circolare 3 Agosto 2017, concernente “Albo degli Enti di Servizio Civile Universale. Norme e requisiti per l’iscrizione” e della Circolare 12 Dicembre 2017 “Integrazione alla Circolare 3 Agosto 2017”, che stabilisce le modalità di iscrizione al suddetto Albo, sulla base della valutazione dell’effettiva capacità organizzativa dell’Ente, come condizione necessaria per la presentazione dei programmi di intervento e di progetti di Servizio Civile Universale;

CONSIDERATO che il Comune di Palestro è legato da Vincoli Associativi ad Anci Lombardia (Sezione regionale lombarda di Anci Nazionale); 

DATO ATTO che la struttura organizzativa di Anci Lombardia è adeguatamente dotata ed articolata al fine di rispondere con efficacia ed efficienza agli obiettivi dei programmi di intervento e progetti di Servizio Civile propri dell’Ente Locale, ora previsti nel Servizio Civile Universale;

DATO ATTO, altresì, che i volontari in Servizio Civile potranno essere destinati alle seguenti aree di intervento così come identificate alla luce della citata nuova disciplina del Servizio Civile Universale, per attività proprie delle: politiche sociali, educative, agricole, estere, di protezione civile di patrimonio ambientale, del patrimonio storico artistico e culturale;

DATO ATTO che la scelta di attivare concretamente i servizi di Anci Lombardia sarà sempre disposta con specifico ulteriore provvedimento del Comune di Palestro nel momento in cui verranno definiti gli specifici progetti in cui saranno inseriti i Volontari Civili; 

VISTI l’attestazione ed i pareri resi ai sensi delle disposizioni vigenti; 

CON voti unanimi, favorevoli, espressi nelle forme di legge,

DELIBERA
1. di dare la propria adesione, in qualità di Ente di Accoglienza di Anci Lombardia, all’Albo del Servizio Civile Universale;

2. di dare atto che il presente accreditamento con Anci Lombardia non prevede alcun onere certo ed immediato a carico del Comune;

3. di disporre che solo con successivi provvedimenti dirigenziali, comprensivi dei relativi oneri finanziari, si potrà procedere ad attivare i singoli progetti nell’ambito del Servizio Civile Universale, nei limiti delle disponibilità di bilancio esistenti di tempo in tempo.
*****

SUCCESSIVAMENTE, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione è dichiarata immediatamente e seguibile, ex art. 134, co. IV, d. lgs. 267/2000.

Si esprime parere favorevole ai sensi dell’art. 49 





del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267:






- sulla regolarità tecnica.







                IL SEGRETARIO COMUNALE
